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[Ministeren for skatter og afgifter] 

skal først træde i kraft den 1. januar 1984, 
men ved at fremsætte lovforslaget til vedta- 
gelse allerede i denne folketingssamling hå- 
ber regeringen at få fjernet en usikkerhed, 
som kunne skade erhvervslivet i dets disposi- 
tioner. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg hermed anbe- 
fale lovforslaget til tingets velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi 
Foighel): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ind- 

komstbeskatning af aktieselskaber m.v. og for- 
skellige andre skattelove. 

(Lovforslag nr. L 79). 
Lovforslaget skal bl.a. ses som et led i re- 

geringens program for investeringsfremme på 
skatteområdet. 

Forslaget går ud på at give visse børsnote- 
rede investeringsaktieselskaber samme skatte- 
mæssige stilling i relation til modtagne aktie- 
udbytter som investeringsforeninger, der er 
forpligtet til at udlodde hele den i indkomst- 
året indvundne indtægt til medlemmerne. 

Fra forskellig side har der været peget på 
det ønskelige i yderligere at fremme placerin- 
gen af ansvarlig kapital -  især fra institutio- 
nelle investorer -  i risikoprægede aktiver. 

En sådan kapitalformidling kan bl.a. fore- 
gå gennem etablering af såkaldte investe- 
ringsaktieselskaber, der indskyder ansvarlig 
kapital i ikke-børsnoterede danske selskaber 
og til gengæld udsteder børsnoterede aktier. 

Hvis investeringsaktieselskaber for at be- 
grænse tabsrisikoen køber begrænsede aktie- 
poster i en række ikke-børsnoterede selska- 
ber, vil de gældende beskatningsregler dog 
være til hinder for etablering af investerings- 
aktieselskaber af den omhandlede karakter. 

Formålet med den foreslåede bestemmelse 
er derfor at fjerne de skattemæssige hindrin- 
ger for investering i sådanne selskaber. 

Forslaget vil ikke medføre noget provenu- 
tab. 

Lovforslaget går endvidere ud på, at ud- 
bytte fra udenlandske datterselskaber, der er 
beskattet efter regler, der ikke i væsentlig 
grad afviger fra reglerne her i landet, ikke 
medregnes i moderselskabets skattepligtige 
indkomst. 

Efter de gældende regler skal sådant ud- 
bytte i modsætning til udbytte fra danske 
datterselskaber medregnes i moderselskabets 
skattepligtige indkomst, men den del af mo- 
derselskabets skat, der svarer til forholdet 
mellem det modtagne udbytte og den skatte- 
pligtige indkomst, kan efter ansøgning efter- 
gives. Det er en betingelse for lempelse, at 
det selskab, der udlodder udbytte direkte til 
det danske moderselskab, selv har udredet 
skat af udbyttet. Hvis det udenlandske dat- 
terselskab ikke har en skattepligtig indkomst, 
vil der således ikke foreligge en udenlandsk 
skat, der kan lempes, uanset at et eventuelt 
datter-datterselskab er fuldt beskattet i ud- 
landet. 

Forslaget tilsigter at eliminere denne dob- 
beltbeskatning ved at fritage det danske mo- 
derselskab for at medregne det udenlandske 
udbytte til den skattepligtige indkomst. 

Det er dog en forudsætning for reglernes 
anvendelse, at den til grund for det modtag- 
ne udbytte liggende selskabsindkomst er be- 
skattet efter regler, der ikke i væsentlig grad 
afviger fra reglerne her i landet. Herved hin- 
dres det, at et moderselskab kan hjemtage 
udbytte fra et datterselskab og genudlodde 
det med tilknyttet skatteopgørelse i tilfælde, 
hvor det pågældende udland ikke beskatter 
selskabsindkomst, eller hvor beskatningen er 
ringe. 

De gældende regler om datterselskabslem- 
pelse vil blive opretholdt som supplement for 
de tilfælde, hvor det udenlandske selskabsbe- 
skatningssystem ikke kan godkendes. 

En udvidelse af reglerne om, at et dansk 
moderselskab skattefrit kan modtage udbytte 
fra et udenlandsk datterselskab til også at 
omfatte udbytte fra et udenlandsk dattersel- 
skab, vil fjerne en beskatning, der kan mod- 
virke hjemtagning af udbytte fra udenland- 
ske datterselskaber. 

Forslaget vil endvidere medføre en vis ad- 
ministrativ forenkling i forhold til den gæl- 
dende ordning. 

Endelig indeholder lovforslaget visse min- 
dre ændringer af de gældende regler om 
sambeskatning af selskaber samt en snæver 
bemyndigelse for skatte- og afgiftsministeren 
til at kunne fritage visse havne og forsy- 
ningsværker for skattepligt. Herom henviser 
jeg til bemærkningerne til forslaget. 


